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Введение

Преступность как институт, имманентно присущий современному обществу, в силу своего постоянства и стабильности порождает много проблем и вопросов: какие механизмы существуют для снижения уровня преступности и как их рационально использовать.
Данные проблемы встают остро по всему миру в целом, а в Российской Федерации в частности, поскольку по последним опубликованным статистическим данным за временной период с января 2017 года по декабрь 2017 года в России подразделениями полиции зарегистрировано 2058,5 тысяч преступлений, хотя подчеркнем, что это на 4,7% меньше аналогичного показателя за 2016 год
.

Очевидно, что преступность – это комплексное, полифакторное явление, которое для целей данной работы не следует сводить лишь к совокупности всех преступлений, совершаемых на какой-либо территории. Так, для снижения уровня преступности (об уничтожении преступности как таковой говорить не приходится в силу того факта, что преступность – продукт самого общества, который возникает вследствие противоречий в нем) необходимо избавляться не от самих преступных явлений локально, а установить их причинный комплекс и разрабатывать методики по устранению данного ряда причин.

С развитием инфраструктуры регионов Российской Федерации, а также ростом промышленности, улучшением территориального благоустройства, архитектуры, изменением городской среды происходит и качественное усложнение преступлений, а, соответственно, усложняется и причинный комплекс, и методы борьбы с преступностью.

Территория проживания оказывает существенное влияние на характер и поведение лиц, населяющих ее. Так, ученые-криминологи неоднократно отмечали, что жители крупных городов гораздо более вспыльчивы, эмоционально неустойчивы, раздражительны и агрессивны, чем жители сельской местности, что зачастую и приводило к конфликтным ситуациям и дальнейшему их развитию в преступную деятельность.
Актуальность данного исследования также обусловлена появлением и дальнейшим развитием, как следствие, средовой (энвайронментальной) криминологии в доктрине европейских стран и, особенно в Соединенных Штатах Америки, а также тем фактом, что данные проблемы выглядят относительно не проработанными в правовой доктрине Российской Федерации.
Примечательно, что темой градостроительной криминологии занялся немецкий ученый-криминолог Г.Шнайдер во второй воловине 20 века, он задавался вопросом взаимосвязи различных техник застройки со статистикой преступности на застраиваемой территории
.

Интересным является новое архитектурное направление в практике предупреждения преступлений. В 80-х и 90-х гг. исследования в этом направлении
, о которых, в частности, и пойдет речь в данном труде, продолжались.

В связи с этим, целью данной работы является рассмотрение основных положений градостроительства и его влияния на географию преступности.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. Определить основные теоретические понятия и правовые дефиниции, составляющие научно-прикладное поле исследования;

2. Выделить детерминанты преступности, связанные с особенностями градостроительства, застройки и расселения;

3. Определить теоретические предпосылки защиты пространства как метода борьбы с преступностью определенной местности;
4. Раскрыть основные направления предупреждения преступности с помощью архитектуры и организации окружающего пространства.

Методологическую основу исследования составляет диалектический метод познания социально-правовых явлений. В ходе были использованы формально-логический, системно-структурный, исторический, социологический, сравнительно-правовой методы.

Практическая значимость работы заключается в раскрытии основных направлений предупреждения преступности с помощью архитектуры и организации окружающего пространства.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

Глава 1. Основные теоретические понятия и правовые дефиниции
§1.1. Понятие, сущность предупреждения преступности

Прежде чем рассмотреть вопрос о возможностях градостроительной криминологии в предупреждении преступности, целесообразно обозначить само понятие и систему мер, направленных на минимизацию данного социально-негативного явления.
Криминологическая сущность преступности не может быть понята и без уяснения соотношения понятий "преступление" и "преступность".
Преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное Уголовным кодексом Российской Федерации
(далее – УК РФ) под угрозой наказания (ст.14 УК РФ) от 13.06.1996 № 63-ФЗ (ред. от 23.04.2018, с изм. от 25.04.2018). При этом следует заметить, что если понятие преступности является криминологическим, то понятие преступления - уголовно-правовым. Преступления, образно выражаясь, это «кирпичики», из которых складывается все здание, именуемое преступностью.

Преступность - это социально-правовое исторически изменчивое негативное массовое явление, которое складывается из совокупности совершаемых в тот или иной период в государстве (регионе, городе) преступлений, характеризующихся количественными и качественными показателями. При этом к количественным показателям в основном относят состояние и динамику, а к качественным - структуру и характер преступности.

Преступность - это явление социальное. Это основной ее признак, т.е. она обусловлена не биологической природой человека, хотя последняя может оказывать определенные криминогенные влияния на генезис преступного поведения, а природой и содержанием общественных отношений и противоречий.

Преступность - это и правовое явление. Указание на правовой характер преступности имеет не просто дополнительный, а принципиальный характер. Оно вытекает из древнего и общепризнанного принципа «Nullum crimen sine lege» (нет преступления без указания в законе), который закреплен в Конституции РФ (ст. 54)
, УК РФ (ст. 3, 8, 9). Преступность допустимо рассматривать как разновидность девиантного (отклоняющегося) поведения. Последнее существует объективно, независимо от того, признано уголовно наказуемым оно или нет. Но только криминализация его особо опасных форм в уголовном законе делает соответствующие виды отклоняющегося поведения преступными, а преступность становится относительно определенным и правовым явлением. При отступлении от принципа законности преступность утрачивает этот основополагающий признак. Поэтому она не может рассматриваться как любое поведение, отклоняющееся от аморфных моральных, религиозных и иных норм и установок, существующих в той или иной стране, хотя последнее может и должно изучаться в связи с преступностью.

Преступность – это исторически изменчивое явление. В связи с изменениями общества, его социально-экономических, идеолого-политических, организационно-управленческих, научно-технических и иных объективных условий качественно и количественно меняется преступность. Наряду с этим идет процесс отмирания одних форм преступного поведения и рождение его новых видов. Например, до 1993 г. в Уголовном кодексе России не было уголовной ответственности за незаконное предпринимательство, а с 1993 г. последнее признано преступным. В УК РФ содержится гл. 28 «Преступления в сфере компьютерной информации». Таких деяний не могло быть до изобретения компьютеров и их массового использования в системе информации.

Преступность — негативное явление. Преступления причиняют невосполнимый вред личности, экономике, экологии, общественному порядку, общественной безопасности, государственной власти и другим объектам посягательства.

Предупреждение преступлений в широком понимании есть криминологическая категория, обозначающая исторически сложившуюся систему преодоления объективных и субъективных предпосылок этих негативных явлений, реализуемого путем целенаправленной деятельности всех институтов общества по устранению, уменьшению и нейтрализации факторов, детерминирующих существование преступности и совершение преступлений.

Предупредительное воздействие влияет на все виды детерминант преступности: социальные, социально-психологические, психологические, объективные и субъективные, прямые и косвенные, главные и второстепенные. Однако в зависимости от характера и сущности различных детерминант предупредительный эффект может быть различным. Так, по отношению к главным детерминантам, имеющим объективный характер, он выражается в сужении, ослаблении их криминогенного влияния, в нейтрализации действия тех или иных отрицательных факторов, в устранении конкретных недостатков, yпущений, ошибок в социальной деятельности субъектов, изъянов в сознании, психологии отдельных лиц, в их отношении с ближайшим окружением.

Предупреждение преступлений в более узком, прикладном значении представляет собой деятельность, направленную на недопущение их совершения путем выявления и устранения причин преступлений, условий, способствующих их совершению, оказания предупредительного воздействия на лиц с противоправным поведением.

Указанная выше деятельность многими криминологами рассматривается как предупреждение не преступлений, а в целом преступности. Такая постановка вопроса представляется не совсем точной, поскольку предупреждение (недопущение) преступности как негативного объективно существующего в любом обществе социального явления практически невозможно.

Исходя из того, что преступность - продукт общества, следствие объективно существующих в нем противоречий, задача ее полной ликвидации, окончательного искоренения ее причин и условий является нереалистичной. Общество, государство вынуждены мириться с существованием преступности как неизбежным злом. Но, осуществляя предупреждение преступлений, они в состоянии:

- контролировать и сдерживать преступность;

- преодолевать ее наиболее разрушительные тенденции;

- нейтрализовать ее причины и условия;

- защищать граждан и интересы общества от преступных посягательств.

Наряду с предупреждением преступлений в криминологической литературе часто употребляются понятия профилактики преступлений, их предотвращения, пресечения.


[…]

Обеспечение использования улиц 24 часа
Оборудование для привлечения использования двора всеми группами
Гибкие конструктивные схемы 1-х и 2-х этажей

Теория разбитых окон
Отсутствие обширных неиспользуемых пространств
Наличие оборудованных общих пространств для общения на пересечениях улиц
Использование качественных стойких материалов публичных мест
Эстетически привлекательные долговечные материалы

Контроль доступа
Реальные и символичные шлюзы
Реальные и символичные барьеры
Разграничение доступа в коммерческие и жилые пространства
Разнообразие степени открытости на границах привратности

На основании вышеизложенного, нами обозначены основные аспекты формирования безопасного пространства применительно к проектированию городской местности относительно профилактики преступности. Очевидно, что данные меры будут показывать необходимую для городского пространства отдачу только в комплексном действии. В силу многогранности и развитости инфраструктуры городского пространства, полагаем, только совокупный подход сможет полноценно справляться с ростом преступности определенной местности.
Заключение

Предупреждение преступлений в широком понимании есть криминологическая категория, обозначающая исторически сложившуюся систему преодоления объективных и субъективных предпосылок этих негативных явлений, реализуемого путем целенаправленной деятельности всех институтов общества по устранению, уменьшению и нейтрализации факторов, детерминирующих существование преступности и совершение преступлений. Рассмотрение принципов, которым должна отвечать деятельность по предупреждению преступности, позволяет сделать вывод о том, что градостроительные и архитектурные меры профилактики вполне соответствуют им и могут быть приняты на вооружение в борьбе с преступностью.

Градостроительная криминология, ориентированная на предупреждение преступности с помощью организации пространственной среды, получила свое развитие в исследованиях западных криминологов. Исследователи отмечают, что дома выше семи этажей в четыре раза чаще подвергаются разбойным нападениям и ограблениям, чем дома с шестью и меньше этажами. Различные инженерные устройства и насаждения вокруг жилых зданий, мимо которых жители выходят на общественные улицы и площади, а также возвращаются домой, особенно опасны, если они не просматриваются, и если в них не заглядывают полицейские патрули. Разорванность социального взаимодействия, внешняя изолированность лифтов, лестничных площадок и коридоров, а также отсутствие формального и неформального контроля за входом в здание (отсутствие портье, сменных переговорных устройств) способствовали полному исчезновению контроля
.

Преступники они выбирают для своих деяний места, дающие им возможность совершить преступление и быстро скрыться.

Таким образом, нами установлено, что наличие градообразующего предприятия, а также особенности расселения и застройки могут являться детерминантами преступности. Более того, мы пришли к выводу, что необходимо разрабатывать и применять соответствующие механизмы, способствующие снижению уровня преступности за счет развития моногородов, а также обращения должного внимания организации и планированию городской среды, особенностям расселения и застройки применительно к конкретным территориям.

Так, средовая криминология, ориентирована в первую очередь на предупреждение преступности с помощью организации пространственной среды. В настоящее время, на наш взгляд, энвайронментальной криминологии уделяется недостаточное внимание российскими учеными, в то время как западные исследователи начали заниматься данными вопросами с 1970-х годов.

В настоящей научной работе помимо установления взаимосвязи между преступностью и ее исследуемыми детерминантами нами были разработаны способы и механизмы, направленные на снижение уровня преступности.

Хочется отметить актуальность и важность мысли, что «возможность украсть порождает вора», в связи с необходимо уделять повышенное внимание формированию безопасное и благоприятной для проживания окружающей среды.
Также нами была установлена важность неформального социального контроля и повышение качества жизни на той или иной территории применительно к борьбе с преступностью в целях снижения ее уровня. Таким образом, притязания общин на контроль в городах, будучи удовлетворенными, могут позволить успешнее организовать предупреждение преступности. Ключевым фактором планирования при этом будет установление порядка пользования этими частными, получастными и полуобщественными территориями, благодаря чему они могут быть взяты под контроль местных общин.

Важной частью теории защиты пространства является такое планирование, которое, дифференцируя и структурируя здания и части зданий, позволяет жителям быстро отличить своего соседа от вторгшегося чужого человека. Вместе с тем, принципиально значимым остается общая удовлетворенность населения качеством своей жизни, а также благоустроенностью окружающей среды.

Подобного рода результаты в виде высокого уровня жизни населения вследствие грамотно спланированного городского пространства, правильно выбранной социальной политики и способов расселения людей, а также благодаря верным и последовательным методам развития территорий моногородов с позиций экономики и имиджеобразования повлекут снижение уровня преступности в целом и уменьшение виктимизации городских пространств в частности.

Кроме того, нужно подчеркнуть, что специальные меры, направленные на предупреждение преступлений, должны осуществляться с учетом анализа криминологической характеристики рассматриваемых преступлений и факторов, им способствующих, и должны воздействовать на весь комплекс причин и условий преступлений с переносом центра тяжести на их проявления на уровне особенного и единичного (специфические обстоятельства, непосредственно способствующие совершению конкретного преступного деяния; недостатки и нарушения в управленческой, разъяснительной, правоохранительной деятельности; игнорирование существования источников криминальной опасности).

В результате следует заметить, что эффективность профилактики преступлений возможна при соблюдении ряда условий, к которым можно отнести: последовательность и непрерывность профилактического воздействия; использование проверенных практикой форм и методов руководства этой деятельностью; четкую дифференциацию объектов профилактического воздействия; анализ объективных и субъективных причин и условий возникновения негативных явлений и процессов, а также конкретных обстоятельств, при которых предстоит осуществлять профилактическое воздействие; информационное, организационное и правовое обеспечение профилактического воздействия; наличие опыта осуществления научного комплексного подхода к решению практических задач профилактики правонарушений. Здесь должны быть сосредоточены усилия государственных органов, общественных организаций и отдельных лиц по реализации экономических, политических, социальных, правовых и других мероприятий, направленных на недопущение совершения конкретных преступлений.
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