РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Скорниченко Ксении Александровны

по теме Криминологические проблемы современной урбанистики

Содержание рассматриваемой работы вполне соответствует её названию,

заявленная в названии тема раскрыта автором в степени, достаточной для

выпускной квалификационной работы,

структура работы логична в целом соответствует заявленной теме

исследования,

проблема, рассматриваемая в исследовании, является в высокой степени

актуальной; в работе, наряду с теоретическими дефинициями, рассматриваются

и некоторые практические аспекты на примере сравнения уровня

криминогенности районов Петербурга в связи с их градостроительными

особенностями и разбор связи структуры занятости в моногородах с уровнем

преступности на примере Тольятти

литература по теме использована в достаточной степени, в том числе

зарубежная, учитывая скудость отечественных исследований,

итоговые выводы вполне обоснованы в тексте работы,

к положительным сторонам работы можно отнести высокую актуальность

темы, сравнительный анализ отечественных и зарубежных подходов, привлечение

практических примеров и практического материала, ярко выраженных

недостатков не выявлено, пожалуй, хочется пожелать большей системности в

анализе приводимых сведений,

работа удобна для чтения, диаграммы, таблицы и иллюстративный материал

вполне уместны и способствуют пониманию авторской мысли,

хочется отметить и оценить высокую актуальность поднятой темы и, особенно,

привлечение градостроительных, архитектурных и, в целом, эстетических

категорий как факторов, существенно влияющих на безопасность и комфорт

проживания в городской среде.

«25» мая 2018 г. ___________ Атаянц

Максим Борисович
Подпись ФИО